
 

 

 

 

 

 
 DEPARTEMENT DU TARN ET GARONNE 
  

 MAITRE D’OUVRAGE 

COMMUNAUTE DE COMMUNES 
QUERCY VERT-AVEYRON 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

JUILLET 2018 
 

 

NOTE A L’ATTENTION DE LA DREAL MIDI-PYRENEES 
DANS LE CADRE DE L’APPLICATION  DU DECRET N° 2012-616 DU 02 MAI 
2012 RELATIF A LA REALISATION D’UNE EVALUATION ENVIRONNEMENTALE 
AU CAS PAR CAS 

 

REVISION DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 
DE LA COMMUNE DE BIOULE 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
NOTE DREAL 

 

JUILLET 2018           2 | 53 

SOMMAIRE 

1 PREAMBULE 4 

2 PRESENTATION DE LA COMMUNE DE BIOULE 6 

2.1 SITUATION GEOGRAPHIQUE 6 
[...]
La limite supérieure est fixée à 500 mm/h, au-delà de laquelle on considère que l’infiltration 
des effluents est trop rapide pour qu’ils subissent une épuration suffisante ; dans ce cas, les 
effluents non épurés rejoignent le sous-sol (où les processus biologiques d’épuration sont 
quasi inexistants) et les eaux souterraines. 

 
La limite inférieure est fixée à 15 mm/h, en deçà de laquelle se présentent des risques de 
rétention des effluents, souvent associées à une asphyxie du milieu. La règlementation 
(circulaire du 22 mai 1997) prévoit cependant que cette limite puisse être abaissée à 6 
mm/h, à condition d’augmenter la surface de répartition en conséquence. 

 
 Hydromorphie du sol 

 
L’aptitude à l’épuration du sol est aussi conditionnée par le fonctionnement hydrique du sol. 

 
En effet, une épuration correcte par le sol n’est possible qu’en conditions aérobies, c’est-à-
dire notamment en l’absence d’engorgement. Un sol perméable mais saturé en eau est 
inapte à l’épuration des effluents. 

 
Cet engorgement peut être du : 

 A la présence d’un aquifère (nappe d’eaux souterraines) dont le niveau atteindrait la 
proximité de la surface topographique ; 

 A la stagnation d’eau dans le sol perméable, au-dessus d’un horizon imperméable à 
faible profondeur (« nappe perchée ») ; 

 A la nature très argileuse de sols, induisant des phénomènes de rétention. 
 

On appelle hydromorphie, le caractère engorgé, de manière permanente ou 
temporaire, d’un sol. 
 

3.3.2 Aptitude à l’évacuation dans le sol (et le sous-sol) 

 
L’aptitude à l’évacuation est conditionnée par : 

 La perméabilité en profondeur et l’épaisseur du sol utilisable, pour apprécier les 
conditions d’infiltration et les risques de résurgences 

 La pente de la zone concernée, pour déterminer les risques de résurgences et la 
stabilité du terrain. 

 
 La perméabilité en profondeur 

 
Pour permettre l’évacuation des effluents (traités par le sol ou par un dispositif de 
substitution), le sol profond doit présenter une perméabilité suffisante. 
 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
NOTE DREAL 

 

JUILLET 2018          23 | 53 

Une épaisseur de sol filtrant inférieure à 1,5m (soit environ 1m de sol pour un épandage 
souterrain) n’est pas considéré comme suffisante pour l’épuration des eaux usées. Dans ce 
cas, le rôle épurateur devra être joué par un lit de sable. 

 
 La pente de la zone concernée 

 
Une pente faible à moyenne, jusqu’à 15%, s’avère souvent favorable à l’évacuation des 
effluents (traités) car elle permet une évacuation latérale dans le sol (à condition que celui-ci 
présente une perméabilité suffisante). 

 
Une pente trop forte, au-delà de 15%, peut au contraire devenir problématique, car elle peut 
induire (surtout si le sol profond est de perméabilité assez faible) des risques de résurgence 
des écoulements et/ou des risques d’instabilité des terrains situés en aval. 
 

3.3.3 Carte d’aptitude des sols à l’assainissement autonome  

 
La commune de Bioule a fait l’objet d’une étude en matière d’aptitude à l’assainissement non 
collectif en 2003, par le bureau d’études Hydrolog. La carte d’aptitude à l’assainissement 
autonome a ensuite fait l’objet d’une révision en 2006. 
 
Les sols ont ainsi été cartographiés à l’aide de sondages à la mototarière et de mesures de 
perméabilité. Cette campagne de sondage réalisée en avril 2003 a permis d’isoler 3 unités 
pédologiques. 
 
Ces sondages ont permis de caractériser (méthode serp) : 

 La nature du substratum géologique, 

 La profondeur d’apparition du substratum géologique, 

 La pente du terrain naturel, 

 L’appréciation du degré d’engorgement en eau du sol (hydromorphie) 
 
Suite à ces premières investigations et à la révision de la carte de 2006, on retrouve ainsi sur 
la commune trois classes d’aptitude : bonne, moyenne et médiocre. 
 
La carte d’aptitude des sols est présentée en page suivante : 
 





CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
NOTE DREAL 

 

JUILLET 2018          25 | 53 

3.4 CONTRAINTES LIEES A LA STRUCTURE DE L’HABITAT 
 
La définition des solutions d’assainissement prend en compte l’aptitude des sols à 
l’assainissement autonome mais doit aussi vérifier que celles-ci soient envisageables en 
fonction de l’implantation de l’habitation sur la parcelle ou par rapport à la nécessité d’un 
exutoire naturel. 
 
Les critères principaux formulés comme « contrainte de l’habitat » sont : 
 

 Contraintes de surface 
 
La répartition de l’habitat est une contrainte importante pour l’assainissement dans la mesure 
où l’assainissement non collectif autonome nécessite, pour sa mise en œuvre, une superficie 
minimale.  
Dans le cas où, sur une zone considérée, une majorité d’habitations ne disposent pas de la 
superficie minimale pour un assainissement autonome (habitat regroupé), l’assainissement 
collectif peut s’avérer être une solution indispensable. Le secteur du bourg de Bioule et ses 
écarts est concerné par ce cas, c’est pourquoi un réseau collectif y a été créé. 
 
Une taille minimale en fonction du type de dispositif d’ANC préconisé peut être conseillée : 
 
 
 
 

 Contraintes d’encombrement  
 
Il s’agit de logements qui présentent un aménagement intérieur à la parcelle important 
(arbres, piscine, dallage, murets,…). Ces éléments pénalisent la mise en place du traitement 
et sont souvent générateurs de surcoûts. 
 

 Contraintes d’exutoire 
 
Ce sont les logements situés sur des zones sur lesquelles l’aptitude des sols conduit à la 
mise en place d’une filière drainée et pour lesquels le milieu présente une contrainte par 
rapport au rejet (reprofilage de fossé, absence de fossé). Comme évoqué précédemment, la 
présence d’un réseau hydraulique superficiel (fossé, ruisseau,…) est une condition 
indispensable à la faisabilité de l’assainissement autonome dans ce cas précis. La création 
d’une aire de dispersion peut alors être nécessaire. 
 

 Contraintes topographiques 
 
La position de la construction sur la parcelle doit permettre la réalisation d’un dispositif 
d’assainissement alimenté gravitairement. Le rejet des eaux traitées vers l’exutoire 
nécessite un dénivelé minimum de 1,5 m entre les évacuations des eaux usées et le tuyau 
de sortie du dispositif de traitement. 
 
Pour cela, il pourra être conseillé de surélever le plancher bas des habitations. S’il s’agit de 
maisons existantes, le dispositif d’assainissement autonome peut être surélevé, ce qui 
nécessite la mise en place d’une pompe de relevage. 
 
Une habitation peut ainsi disposer d’une superficie suffisante mais être implantée de manière 
défavorable (partie basse de la parcelle) par rapport à la surface disponible. Un système de 
relevage peut là aussi s’avérer nécessaire. 
 
Une habitation située en contrebas d’un éventuel réseau de collecte nécessiterait également 
un système de relevage pour son raccordement. 
 

La taille des parcelles constructibles ne devraient pas être inférieure à 1500 m². 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
NOTE DREAL 

 

JUILLET 2018          26 | 53 

Dans le cadre de l’étude du Schéma communal d’Assainissement de Bioule, une carte des 
contraintes de l’habitat a été établie. Il a été mis en évidence principalement que : 

 La taille de certaines parcelles est trop réduite pour implanter un dispositif d’ANC 
(colorées en rouge sur la carte) ; 

 L’aménagement important (arbres, piscine) des parcelles peut entrainer un surcoût 
(colorées en jaune sur la carte) ; 

 La topographie des parcelles en contrebas de voies routières entrainera la mise en 
place de dispositif de relevage ou la création de servitudes à l’arrière (colorées en 
bleu sur la carte) 

 
La cartographie présentée en page suivante synthétise les résultats des investigations de 
terrain, relatifs aux contraintes liées à la structure de l’habitat (Hydrolog – 2003): 
 





CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
NOTE DREAL 

 

JUILLET 2018          28 | 53 

4  ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 
 

4.1 ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT RETENU 
 
Le zonage d’assainissement de la commune présente les choix souhaités par le Conseil 
Municipal et permet de différencier deux types de zones sur l’ensemble du territoire : 

 Une première zone, en rouge, dans laquelle les habitations seront desservies par 
un réseau public de collecte des eaux usées. C’est la zone à assainissement 
collectif. 

 Une zone, en blanc, dans laquelle les habitations devront se munir de filières 
individuelles de traitement des eaux usées. C’est la zone à assainissement non 
collectif. 

 
Suite aux diverses discussions au cours des réunions du comité de pilotage et en tenant 
compte des contraintes techniques, le conseil municipal de la commune de Bioule a décidé : 

 De conserver l’ensemble du bourg de Bioule en zone d’assainissement collectif 
telle que définie sur la cartographie du zonage, 

 D’ajouter en zone d’assainissement collectif la zone « Guirole » intégrant 
notamment la future zone d’activités,  

 De classer en zone d’assainissement non collectif les secteurs « Les Tourrels » 
et « Route de Montricoux », actuellement non raccordés au réseau collectif, et 
présentant une bonne aptitude à l’assainissement autonome,  

 De procéder à la réhabilitation du système d’épuration des eaux usées pour 
une capacité de 325 EH, de type filtres plantés de roseaux à 1 étage, 

 De maintenir l’assainissement non collectif sur le reste de la commune. 
 
Les planches cartographiques sur fond IGN (échelle communale) et sur fond cadastral (à 
l’échelle de la zone d’étude du bourg) suivantes, illustrent le zonage d’assainissement 
retenu. 
 
Pour les habitations existantes (ou à venir) localisées dans les zones à « assainissement 
collectif », mais non encore desservies par un réseau d’assainissement, il sera nécessaire 
de mettre en place des solutions d’attente avec la mise en place de filières d’assainissement 
non collectif. 







CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
NOTE DREAL 

 

JUILLET 2018          31 | 53 

4.2 ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
 

4.2.1 Le réseau d’assainissement collectif 

 
A ce jour, la commune de Bioule dispose d’un réseau de collecte séparatif, d’un linéaire total 
de 3 956 ml (dont 1 151 ml en refoulement), réparti en deux bassins de collecte : 

- Le bassin Ouest est équipé d’un poste de refoulement (PR Aveyron) afin d’envoyer 
les effluents collectés jusqu’au bassin Est,  

- En fin de réseau sur le bassin principal, un deuxième poste (PR du Cimetière) a été 
mis en place afin de transférer les effluents jusqu’à la station de traitement (STEP).  

 
 

 
 

4.2.2 Traitement des eaux usées actuel et diagnostic 

 
Une station d’épuration de type lit bactérien traite les eaux collectées, pour une capacité de 
325 EH. Elle a fait l’objet d’un reclassement à une capacité de 250 EH.  Cette station est en 
service depuis 1993 et est exploitée en régie (CCQVA). 
 
La filière actuelle comporte les équipements suivants :  

- un ouvrage d’arrivée,  
- un dessableur-dégraisseur, 
- un décanteur digesteur,  
- un lit bactérien, équipé d’un sprinkler, 
- un clarificateur raclé,  
- un canal de comptage, 
- un local de commande abritant l’armoire électrique.  

Bassin Ouest 

Bassin Est 

Vers STEP 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
NOTE DREAL 

 

JUILLET 2018          32 | 53 

 
 

 
 

Vues de la station d’épuration de Bioule et son lit bactérien 

 

 
Le rejet s’effectue dans l’Aveyron, via le ruisseau de Lamolle.  
 
La station d’épuration fait l’objet d’un arrêté préfectoral n°82-2007-00093 en date du 
05/06/2007 autorisant le rejet de l’installation. 
 

 Annexe 2 : Arrêté préfectoral de la station d’épuration actuelle  
 
La station d’épuration est classée non conforme depuis 2010 pour des dépassements de 
concentration sur le paramètre DBO5.  
 
La station d’épuration est dimensionnée théoriquement pour 325 EH. Cependant, certains 
ouvrages sont sous-dimensionnés et leurs capacités réelles, évaluée selon les ratios de 
dimensionnement actuels, sont les suivantes : 
 

 
Surface Volume Base de dimensionnement 

EH 
correspondant 

Lit bactérien  6,0 m² 17,6 m³ 

Rendement décanteur-digesteur : 
25 % DBO  
0,7 kg/DBO5/m³/j 
60 gDBO5/j/EH 

274 EH 

Clarificateur  8,6 m² 17,5 m³ 0,6 m/h 275 EH 

 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
NOTE DREAL 

 

JUILLET 2018          33 | 53 

L’installation arrive donc aujourd’hui à sa charge nominale. Cette conclusion rejoint les 
remarques effectuées lors de visites du SATESE et de la Police de l’Eau, qui avait estimé la 
capacité maximale de la station à 250 EH.  
 

Ce sous-dimensionnement peut alors expliquer la non-conformité du rejet par la saturation 

de la station.  

 
D’autres désordres ont également été observés sur les ouvrages du système 
d’assainissement collectif global : fissures du génie civil sur la station, dysfonctionnement du 
sprinckler du lit bactérien, infiltration d’eau de nappe sur le PR du Cimetière. 
 

4.2.3 Projet de réhabilitation du système d’assainissement  

 
Les éléments présentés en suivant sont issus de de l’avant-projet relatif à la réhabilitation de la station 
d’épuration de Bioule – PRIMA Ingénierie Sud-Ouest – Janvier 2018. Cet AVP a été validé en Comité 
de Pilotage du projet du 06/02/2018. 
 
 

 Capacité de traitement 
 
 

Une étude de faisabilité, réalisée par Prima Ingénierie Sud-Ouest en 2017, a permis la 
comparaison de:  

- 2 sites : 
o La réhabilitation sur le site existant en Zone Inondable,  
o La création d’une station d’épuration hors ZI. 

- 2 milieux récepteurs : 
o Le rejet directement dans la rivière l’Aveyron  
o Le rejet via le ruisseau de Lamolle, affluent direct de l’Aveyron  

- 5 filières :  
o Lit bactérien (avec clarification classique ou filtres plantés de roseaux)  
o Disques biologiques (avec clarification classique ou filtres plantés de roseaux)  
o Filtres Plantés de Roseaux (1 ou 2 étage en fonction du milieu récepteur).  

 

La capacité future de la station fixée lors de l’étude de faisabilité est de 325 EH. 

(Objectif = rétablir la capacité initiale de la station). 

 
 Filière retenue 

 

 
 

 
 

Au vu des comparaisons techniques et financières des différents scénarii, il a été décidé 

de de retenir la filière de Filtres Plantés de roseaux à 1 étage. 

 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
NOTE DREAL 

 

JUILLET 2018          34 | 53 

Cette solution de réhabilitation a été validée par le comité de pilotage (CCQVA, mairie de 
Bioule, AEAG, CD 82 et DDT 82) en date du 06/02/2018. 
 
La filière et son dimensionnement sont décrits ci-après : 

 Prétraitement : Le dégrilleur automatique sera dimensionné afin de pouvoir accepter 
le débit de pointe. Les caractéristiques de dimensionnement de l’équipement sont les 
suivantes : 

 

Dégrilleur 

Débit de pointe 9 m3/h 

Maille 40 mm 

Nature des équipements INOX 316L 

 

 
 

Dégrilleur automatique avec ensacheur  

 
Le dégrilleur sera placé en entrée de STEP.  
 

 Premier étage de filtre planté de roseaux : 
Les effluents dégrillés sont stockés dans un ouvrage de chasse qui permet une 
alimentation des lits par séquence (ou bâchées). Cet ouvrage de chasse sera une 
chasse gravitaire. 
 

 

 
 

Auget basculant pour alimentation traditionnelle 

 
Le premier étage est composé de plusieurs massifs à écoulement vertical de 0,90 m 
de profondeur. 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
NOTE DREAL 

 

JUILLET 2018          35 | 53 

Le dimensionnement de l’étage de filtres plantés de roseaux retenu est le suivant : 
 

FPR – 1er étage  

Paramètre 325 EH 

Filtres  

Ratio 1,5 m²/EH 

Surface du 1er étage  487,5 m² 

Nombre de bassin filtrant 3 

Surface unitaire bassin 162,5 m² 

Densité de plant au m² 4 plants/m² 

Nombre total de plants 1 950 plants 

Ouvrage d’alimentation   

Ratio d’alimentation  0,5 m³/m².h 

Débit d’alimentation de bâchée  81,25 m³/h 

Lame d'eau apportée par bâchée 0,03 m 

Volume bâchée/bassin 4,9 m³ 

Durée de la bâchée 3,6 min 

Nombre de points d'alimentation 4 

 
Les roseaux seront de l’espèce phragmites australis, plantés à raison de 4 plants par 
m². 
 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
NOTE DREAL 

 

JUILLET 2018           36 | 53 
 

Le plan de la station d’épuration projeté à ce jour (AVP Prima Ingénierie Sud-Ouest – Janvier 2018) est le suivant : 
 

 
 
Afin de permettre la continuité de service, la construction se fera en 3 phases :  

 Phase 1 :  
o Dévoiement du refoulement existant dans la parcelle  
o Création des 2 premiers casiers et des ouvrages annexes (chasse, rejet ...)  
o Mise en service des 2 premiers casiers  

 Phase 2 :  
o Destruction de la station d’épuration existante  

 Phase 3 :  
o Création du 3ème casier. 

 
 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
NOTE DREAL 

 

JUILLET 2018           37 | 
53 
 

 Site d’implantation et contrainte 

 

 
 
Le site d’implantation se trouve à l’Est du bourg.  Il s’agit de la parcelle suivante :  
 

Commune Lieu-dit Section N° de parcelle Superficie 

Bioule  Chemin de Bioule ZM 91 2 500 m² 

 

 
 

Parcelle envisagée pour l'implantation de la station d'épuration 

 
 

 
Extrait de la cartographie du PPRI 

Au vu des comparaisons techniques et financières des différents scénarii, il a été décidé 

de de réhabiliter la station d’épuration existante sur le site en Zone Inondable. 

 

 

Site d’implantation 

Site d’implantation 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
NOTE DREAL 

 

JUILLET 2018          38 | 53 

Le règlement du Plan de Prévention des Risques précise que « les travaux d’infrastructures 
publiques » sont autorisés en zone rouge « à condition de ne pas aggraver les risques et 
leurs effets de façon notable et après étude hydraulique ». 
 
Toutefois, l’avis de la Police de l’Eau concernant les travaux en zone inondable est le 
suivant : « seule une modernisation concernant moins de 20% d’augmentation 
d’emprise foncière […] obtiendrait un avis favorable de la DDT ».  
 
L’emprise des installations et futures installations de la filière FPR 1 étage est la suivante :  

 

Emprise foncière    

Surface actuelle  447 m² 

Surface autorisée  536 m² 

Surface projetée 1 390 m² 

Augmentation de l’emprise  210 %  

 
La filière de Filtre Planté de Roseaux à 1 étage ne répond pas à cette préconisation 
d’emprise  foncière.  La DDT 82 a toutefois  exceptionnellement donné son aval (cf. 
Annexe 3 :  
 
 « En ce qui concerne la requalification de la station de Bioule le service police de l'eau est 
d'accord pour la mise en place d'un filtre planté de roseaux d'un étage rejetant dans 
l'Aveyron. 
Les contraintes de la zone inondable (PPRI, AM du 21 juillet 2015), impliquent que 
l'implantation soit réalisée au plus près de la route, que le système de traitement soit réalisé 
au-dessus de la crue centennale soit à une hauteur de 93.45 m NGF. La rubrique remblai en 
lit majeur 3220 de la nomenclature devra être visée et le projet devra répondre aux 
prescriptions de l'arrêté du 13 février 2002, la surface soustraite à la crue devra être 
compensée. 
L'ancienne station devra bien entendue être détruite ». 
 

 Annexe 3 : Mail de la Police de l’Eau – DDT 82 –11/12/2017 
 
 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
NOTE DREAL 

 

JUILLET 2018          39 | 53 

4.2.4 Charge de pollution à traiter et compatibilité avec la capacité de la 
station d’épuration 

 
 Détermination de la population actuelle raccordée 

 
Les données suivantes sont issues de l’AVP pour la réhabilitation de la STEP de Bioule – PRIMA 
Ingénierie Sud-Ouest – Janvier 2018. 

 
La détermination de la charge actuellement raccordée à la station (raccordée au réseau 